



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成17年8月5日

上場会社名 燦ホールディングス株式会社

（URL <http://www.san-hd.co.jp>）

（コード番号：9628 東証・大証第1部）

代表者 代表取締役社長 吉田 武

問合せ先責任者 経理部長 大井 信三 TEL：（06）6226-1716

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）1社（除外）社 持分法（新規）社（除外）社

2. 平成18年3月期の第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	4,299	15.1	271	134.7	271	136.0	923	
17年3月期第1四半期	3,736	6.7	115	74.3	115	73.9	16	93.0
(参考)17年3月期	16,027		1,105		1,062		547	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	154 97	
17年3月期第1四半期	2 83	2 82
(参考)17年3月期	83 23	83 14

（注）営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の連結業績は、経常利益段階までは前年同期比増収増益となりましたが、特別損失を計上したことにより、税金等調整前四半期純利益及び四半期純利益は大幅減益となりました。

まず営業収益は、主として葬儀請負件数の増加及び株葬仙の連結子会社化によって、562百万円増収の4,299百万円（前年同期比15.1%増）となりました。

一方営業費については、葬儀直接費率が改善したほか、広告宣伝費等の費用を削減した結果、前年同期比11.6%の増加にとどまり、販売費及び一般管理費についても、前年同期比7.7%の増加にとどまりました。この結果、営業利益は271百万円（前年同期比134.7%増）となりました。

営業外損益については、営業外収益と営業外費用とが均衡しており、経常利益は営業利益と同水準の271百万円（前年同期比136.0%増）となりました。

特別損益については、特別損失として、固定資産に係る減損損失1,037百万円のほか、役員退職慰労金（同制度廃止に伴うもの）219百万円、固定資産除却損（「関西ビル」取り壊し）31百万円、合計1,288百万円を計上しました。

その結果、税金等調整前四半期純損失は1,016百万円となり、四半期純損失は923百万円（前年同期比940百万円減益）となりました。

[セグメント別の概況]

葬儀事業

㈱公益社の葬儀施行件数が前年同期比 11.5%増加したため、大規模葬儀を含む全般的な単価低下にもかかわらず、葬儀請負収入が前年同期比 5.9%増加し、返礼品販売及び仏壇販売も増収となりました。さらに、当連結会計年度より連結子会社となった㈱葬仙の営業収益 332 百万円が葬儀事業セグメントに加わりました。この結果、営業収益は 563 百万円増収の 3,849 百万円（セグメント間営業収益 5 百万円を含む）となりました。

運送事業

減少傾向が続く宮型霊柩車の運行回数が、㈱公益社の葬儀施行件数の増加に下支えされ、前年同期比一桁台の減少率にとどまりました。一方、洋型霊柩車の運行回数が 2.2 倍と高い伸びを示したことから、霊柩車の合計運行回数が増加し、さらに㈱公益社のエンパーミング施行件数の増加に伴い、バン型寝台車の運行回数も増加しました。その結果、営業収益は 13 百万円増収の 394 百万円（セグメント間営業収益 2 百万円を含む）となりました。

その他の事業

不動産賃貸を中心とするその他の事業の営業収益は 59 百万円減収の 70 百万円（セグメント間営業収益 5 百万円を含む）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	24,957	18,911	75.8	3,173 37
17年3月期第1四半期	24,679	19,638	79.6	3,300 86
(参考)17年3月期	25,372	20,004	78.8	3,348 23

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前連結会計年度末に比べ 415 百万円減少して 24,957 百万円となりました。

M & A 資金、設備資金の支払いに加え、税金、賞与及び配当金等季節性の支払いに充当したため現金及び預金が 769 百万円減少し、その結果流動資産は 634 百万円減少しました。

これに対し固定資産は 218 百万円増加しました。まず、有形固定資産が、会館の新築・改修投資等により建物及び構築物等で 430 百万円増加する一方、減価償却等で 167 百万円、減損処理で 972 百万円減少した結果、709 百万円減少しました。次に無形固定資産が、減損処理で 65 百万円減少したものの、当連結会計年度に取得した㈱葬仙の株式に係る連結調整勘定が 688 百万円発生したことにより（当四半期償却後の残高は 671 百万円）、598 百万円増加しました。さらに投資その他の資産では、主として、㈱葬仙を連結子会社としたことにより差入保証金が増加したことと、建物減損損失及び役員退職慰労金に係る繰延税金資産が増加したことにより、329 百万円増加しました。

負債は、未払法人税等及び賞与引当金が減少する一方で、上述の資金需要を補うため、借入金が長短合わせて 691 百万円の増加となり、また、役員退職慰労金制度の廃止に伴い未払金を 219 百万円計上したことにより、677 百万円増加して 6,045 百万円となりました。

株主資本は前連結会計年度末に比べ 1,092 百万円減少し 18,911 百万円となりました。これは、四半期純損失の計上及び社外流出（配当金・役員賞与）により利益剰余金 1,094 百万円が減少したためであります。その結果、株主資本比率は前連結会計年度末の 78.8%から 75.8%へと 3.0 ポイント低下しました。

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	予想営業収益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	8,380	380	910	152 70
通期	18,045	1,440	415	78 36

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期業績をふまえ、中間連結業績予想を以下のとおり修正いたします。

（単位：百万円、％）

	営業収益	経常利益	中間純利益
前回発表予想（A） （平成 17 年 5 月 20 日発表）	8,380	230	1,150
今回修正予想（B）	8,380	380	910
増減額（B - A）	-	150	240
増減率	-	65.2	-

㈱公益社の葬儀直接費率の改善効果を新たに織り込んだほか、当初すべて下期に計上していた経費削減効果を、広告宣伝費を中心に一部上期に前倒しし、その他の費用についても見直しを行ったためであります。同時に、一部子会社の税効果計算の見直しも行いました。

なお、通期の連結業績予想については修正をせず、前回発表どおりとします。また、個別の中間及び通期の業績予想についても修正はありません。

以上

[添付資料]

1. 四半期連結(要約)損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当連結第1四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年6月30日〕		前連結第1四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕		増 減		前連結会計年度 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減比	金 額	百分比
営 業 収 益	4,299,462	100.0	3,736,671	100.0	562,791	15.1	16,027,795	100.0
営 業 費	3,633,153	84.5	3,254,766	87.1	378,386	11.6	13,463,271	84.0
営 業 総 利 益	666,309	15.5	481,904	12.9	184,404	38.3	2,564,523	16.0
販売費及び一般管理費	394,351	9.2	366,008	9.8	28,342	7.7	1,458,719	9.1
営 業 利 益	271,957	6.3	115,895	3.1	156,061	134.7	1,105,804	6.9
営 業 外 収 益	17,501	0.4	16,161	0.4	1,340	8.3	77,317	0.5
営 業 外 費 用	17,599	0.4	16,838	0.4	760	4.5	120,131	0.8
経 常 利 益	271,860	6.3	115,218	3.1	156,641	136.0	1,062,990	6.6
特 別 利 益			2,380	0.0	2,380	100.0	54,813	0.4
特 別 損 失	1,288,322	30.0	57,088	1.5	1,231,233		97,620	0.6
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,016,462	23.7	60,510	1.6	1,076,973		1,020,183	6.4
法人税、住民税及び事業税	104,487	2.4	21,081	0.6	83,406	395.6	437,224	2.8
法人税等調整額	197,443	4.6	22,617	0.6	220,061		35,287	0.2
四半期(当期)純利益	923,506	21.5	16,812	0.4	940,318		547,671	3.4

2. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当連結第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)		増 減	前連結第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
流 動 資 産	3,691,077	14.8	4,325,480	17.0	634,402	4,397,890	17.8
1 現 金 及 び 預 金	2,033,073		2,802,862		769,789	2,350,195	
2 営 業 未 収 入 及 び 未 収 運 賃	435,767		438,469		2,701	470,185	
3 有 価 証 券	250,514		248,266		2,248	821,258	
4 た な 卸 資 産	223,286		197,956		25,329	221,750	
5 そ の 他	751,099		640,648		110,450	536,319	
6 貸 倒 引 当 金	2,663		2,723		60	1,819	
固 定 資 産	21,266,144	85.2	21,047,183	83.0	218,960	20,281,977	82.2
1 有 形 固 定 資 産	17,968,753	72.0	18,678,474	73.6	709,720	18,215,596	73.8
(1) 建 物 及 び 構 築 物	7,248,112		7,376,134		128,022	6,977,230	
(2) 土 地	9,917,522		10,604,600		687,078	10,605,781	
(3) そ の 他	803,118		697,738		105,380	632,583	
2 無 形 固 定 資 産	773,143	3.1	174,257	0.7	598,885	184,877	0.8
3 投 資 そ の 他 の 資 産	2,524,246	10.1	2,194,451	8.7	329,795	1,881,504	7.6
(1) 投 資 有 価 証 券	70,104		70,101		3	159,057	
(2) 長 期 貸 付 金	720,259		690,621		29,637	438,000	
(3) 不 動 産 信 託 受 益 権	726,870		759,888		33,018	745,371	
(4) 差 入 保 証 金	551,019		379,760		171,259	317,821	
(5) そ の 他	529,109		362,819		166,290	293,560	
(6) 貸 倒 引 当 金	73,115		68,740		4,375	72,307	
資 産 合 計	24,957,221	100.0	25,372,663	100.0	415,441	24,679,867	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当連結第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)		増 減 金 額	前連結第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
	(負 債 の 部)		%		%		
流 動 負 債	2,271,638	9.1	2,262,916	8.9	8,721	3,229,836	13.1
1 営 業 未 払 金	594,333		605,171		10,837	557,475	
2 短 期 借 入 金	46,667				46,667		
3 1 年 以 内 返 済 予 定 金	783,992		610,000		173,992	560,000	
4 長 期 借 入 金							
4 1 年 以 内 償 還 予 定 社 債						1,300,000	
5 未 払 法 人 税 等	87,490		218,960		131,469	20,904	
6 賞 与 引 当 金	152,260		372,629		220,368	144,566	
7 そ の 他	606,894		456,156		150,738	646,889	
固 定 負 債	3,774,055	15.1	3,105,511	12.3	668,544	1,811,207	7.3
1 社 債	1,500,000		1,500,000				
2 長 期 借 入 金	1,966,176		1,495,000		471,176	1,645,000	
3 長 期 預 り 金	78,291		51,453		26,838	66,456	
4 そ の 他	229,588		59,058		170,530	99,751	
負 債 合 計	6,045,694	24.2	5,368,428	21.2	677,266	5,041,044	20.4
(資 本 の 部)							
資 本 金	2,568,157	10.3	2,568,157	10.1		2,568,157	10.4
資 本 剰 余 金	5,488,615	22.0	5,488,615	21.6		5,488,615	22.2
利 益 剰 余 金	11,134,229	44.6	12,229,185	48.2	1,094,955	11,823,831	47.9
その他有価証券評価差額金	195	0.0	1,138	0.0	1,334	60,309	0.3
自 己 株 式	279,672	1.1	280,585	1.1	912	302,092	1.2
資 本 合 計	18,911,527	75.8	20,004,235	78.8	1,092,707	19,638,823	79.6
負 債 ・ 資 本 合 計	24,957,221	100.0	25,372,663	100.0	415,441	24,679,867	100.0

6. 請負及び営業の実績

(1) 請負実績

当社グループにおける事業の種類別セグメントのうち、主な事業である葬儀請負及び霊柩運送事業に係わる、葬儀請負施行件数及び霊柩車運行回数の、当連結会計年度におけるそれぞれの状況は次のとおりであります。

葬儀請負事業部門（会館別葬儀請負施行件数）

ア) 公益社

区 分	期 別	当連結第1四半期 (自平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)			
		式場数	施行件数	前年同期比	稼働率
大規模会館 〔千里会館、枚方会館、西宮山手会館、 公益社会館 天神橋〕	大式場	式場 4	件 72	% 120.0	% 39.6
	一般式場	15	591	97.2	86.6
支店・営業所附属会館 〔東大阪、堺、吹田、岸和田、西田辺、 用賀、玉出、城東、宝塚、豊中、 高槻、富雄、守口、雪谷、明大前〕	一般式場	27	953	129.7	78.2
小計		46	1,616	115.2	77.6
その他（自宅、寺院等）			609	102.7	
合 計			2,225	111.5	

イ) 葬仙

区 分	期 別	当連結第1四半期 (自平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)			
		式場数	施行件数	前年同期比	稼働率
支店・営業所附属会館 〔鳥取、吉方、岩美、米子、 安倍、福米、安来、境港、 松江、比津、東出雲、大東〕	一般式場	12	247		45.2
その他（自宅、寺院等）			47		
合 計			294		

(注) 1. 稼働率 = 施行件数 ÷ 基準件数 × 100 なお、式場利用は通常、通夜と葬儀の2日間にわたるため、基準件数は1式場2日間に1件の施行を標準として算出しております。

2. 葬儀請負施行件数は、法事・法要件数を除いた件数を記載しております。

霊柩運送事業部門（霊柩車運行回数）

区 分	期 別	当連結第1四半期 (自平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)			
		車両数	運行回数	前年同期比	稼働率
宮型霊柩車		台 57	回 4,883	% 90.7	% 33.7
洋型霊柩車		12	1,215	220.1	38.8
バン型寝台車		35	4,553	125.4	47.7
合 計		104	10,651	111.4	39.2

(注) 稼働率 = 運行回数 ÷ 基準運行回数 × 100

なお、基準運行回数は1台1日3回の運行を標準として算出しております。

(2) 営業実績

事業の種類別セグメント		当連結第1四半期 (自平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	
		金額	前年同期比
葬儀事業		千円 3,843,356	% 117.1
運送事業	霊柩運送事業	262,474	101.9
	その他	128,829	107.4
	計	391,304	103.7
その他の事業		64,802	84.1
合 計		4,299,462	115.1